
Á magyar sajtó napja — 1988
„Adjon isten lapot!"

Szabálytalan interjú a Dolgozók Lapja 
főszerkesztőjével a sajtónap tájékán

— Nem szeretem a tiszteletköröket. Vág
junk a közepébe, a megyei .napilap, a Dol
gozók Lapja főszerkesztőjétől, Gombkötő 
Gábortól azt kérdezem : kik irányítják.. .

— Hú! Nagyon sokan. Például az olvasók 
is, igényeikkel, érdeklődésükkel, vélem é
nyükkel. ..

— Most mellébeszél. Murphy törvény- 
könyvének megállapításait utánozva azt 
mondanám: „Csak az az ember beszél m el
lé, aki_túlságosan is jól érti a kérdést..

—• Nézze ez nem  tabu. A pártirányításró l 
kérdez, arról, ki szól bele a m unkánkba? A 
válasz egyszerű és világos. Nézze meg a lap 
fejlécét. Ne azt, hogy „Világ proletárjai, 
egyesüljetek!” Most nem  ez az aktuális. Az 
alcím et: „Az MSZMP Kom árom  Megyei Bi
zottsága és a megyei tanács lap ja”. Ennek 
fele m áris nem  igaz. A Dolgozók L apja ki
zárólag a megyei pártbizottság lap ja  — te
hát pártlap . Ami többek között azt jelenti, 
hogy a megyei pártb izottság  testü le té  neve
zi ki például a főszerkesztőt — a lap pedig 
az MSZMP po litikájá t képviseli, szolgálja.

U gyanakkor azonban önálló politikai, 
szakm ai műhely, sőt önállóan gazdálkodik is 
— a Komárom Megyei Lapkiadó V állalat 
kereteiben. Mindez azt je len ti: a szerkesz
tőség m aga dönti el, m ilyen tém ájú, szem
léletű írások kerülnek a lapba — egy-egy 
problém át társadalm i, gazdasági, politikai 
jelenséget m iként ítél meg, m it tám ogat, m it 
bírál, m ivel vitatkozik. Belső ügy, politikai
szakmai felkészültség kérdése elsősorban, 
hogy m ilyennek lá tju k  és m ilyen mélységig 
tud juk  bem utatni, ábrázolni a világot a v a 
lóságot.

— Ez nem túl nagy m élység.. .
— Egy napilap mélysége. G ondolja meg, 

szűk terjedelm i korlátok közepette kell szól
ni naponta a nagyvilág, az ország, a  megye 
életének legfontosabb eseményeiről, tö rténé
seiről — m indarról, am i itt  és most érdekel
heti az em bereket. Egy megyei lap egyszer
re  országos lap, megyei lap, és városi és he
lyi lap is — hiszen m inden városban, sőt a 
legkisebb községben is joggal várják  — ne 
csak nekik, de róluk is szóljanak a h írad á
sok. Ezenkívül politikai lap, hivatalos lap, 
hiszen tükrözi a megye politikai-állam i- 
gazdasági életének legfőbb esem ényeit — 
m ásrészt pedig és m indenekelőtt néplap, 
vagyis a közvélemény hiteles pontos, gyors 
läjikcMJ.“ “^  h ivato tt szolgálni, az em berek

vélem ényét közvetíteni, hitelesen bem utatni 
m unkájukat, gondjaikat, problém áikat.

— Ezenkívül tele vannak hirdetésekkel!’ 
Ki olvassa el azokat?

— A szolgáltatásról még nem is beszél
tem. Reális igény van a lap szolgáltatásai 
iránt. Az olvasó keresi a rádióm űsort, a mo
ziműsort, az anyakönyvi híreket, a gyászköz
leményeket, és bárm ilyen furcsa: a h irdeté
seket is. Tudni akar arról, hogy hol, m it le 
het olcsóbban kapni milyen állásokat lehet 
találni, s term észetes igény, ha szeretne el
adni valam it, közzétetetheti a lapban. Az a 
tapasztalat, hogy am it h irdetnek  a lapban, 
a rra  rendszeresen akad v ev ő ...

— Szóval akkor a hirdetésekből élnek? És 
legalább jól?

— így igaz, a h irdetések nélkül ráfizetéses 
lenne a lap. Évente mintegy húszmillió fo
r in t a lapárbevételünk valam ivel több, 25— 
30 m illió a hirdetésbevétel. Ha ez nem  len
ne, nem  tudnánk  gazdálkodni, nem  tudnánk  
nyereséget befizetni az állam kasszába, a 
pártkasszába.

— Hogyan? önöket nem a párt tartja el?
A legutóbb is azt hallottam az egyik párt
bizottsági tagtól — miért nem azt írja a saj
tó, amit mi akarunk, miért tartjuk e l? .. .

— Mi ta rtju k  el a párto t — pontosabban 
az egym illió-négyszázezer példányban m eg
jelenő megyei lapok jelentős összeggel, éven
te sok millió forin ttal já ru lnak  hozzá az 
MSZMP költségvetéséhez — a lapkiadás te 
há t nem csak politikai hanem  gazdasági vá l
lalkozás i s . . .

— Akkor most magyarázza meg. miért kell 
a lapok árát emelni. Ha valamit meg kell 
magyarázni, azt hiába is magyarázzák.. .

— Talán nem hiába. A lapárem elésről 
m egjelent hivatalos közlemény is szól arró l: 
az utóbbi időben jelentősen nőttek a papír- 
költségek, a nyomdai költségek — a posta is 
ráfizet a terjesztésre. A lapot létrehozó n a
gyon széles körű szellemi m unka — m int 
am ilyen az újságírás, a szerkesztés, a kiadói 
tevékenység — ebből az alacsony lapárból 
egy fillérrel sem részesedik. G ondolja el, 
m int olvasó: egy fél fagylaltgombóc á ráé rt 
naponta rengeteg inform ációt kap a v ilág
ról, az országról, a városáról. A jövőben is 
egy gombóc fagylalt vagy éppen egy tojás 
árába kerül csupán a megem elt árú  újság. 
Hogy még világosabbá tegyem : a jelenlegi 
1.80-as lapár több m in t harm inc százalékát 
viszi el a posta — a m aradék rész nem  is 
elegendő a nyom da szám ára egy nyolcolda

las ú jság  1,80 helyett nekünk  2 forin t 30 
fillérbe kerül — tehát ötven fillé rt ráfize t
nénk — többek között ezért is szükség van 
a hirdetésekre, így tesszük rentábilissá a 
vállalkozást__

— Meggyőzött, de azért nem adtam fel. 
Elégedett-e a lappal? A munkatársaival? 
Azzal a politikai-szakmai-szellemi színvo
nallal. ami a lapszámokban megtestesül?

— Nem lehetek elégedett. Nemcsak azért, 
m ert az elégedettség m inden előrelépés fő

' akadálya, s nem csak hivatalból vagyok pesz- 
szimista, hanem  azért is, m ert az optim ista 
sohasem tud kellem esen csalódni. A Dolgo
zók L apját az utóbbi esztendőkben nagyon 
fiatal ú jságírógárda készíti — a szakm ai ru 
tin  ta lán  hiányzik, de a lelkesedés, a vállal
kozókedv nem. Az a törekvésünk hogy n a
ponta érdekes, az em berek szám ára is fontos 
kérdésekről szóló lapot készítsünk, olyant, 
ami azért az élet tük re  is képes lenni.

— Nem homályos néha a tükör?
— Biztosan az. Nemcsak jó, de szép lapot 

is szeretnénk csinálni. Nem m inden lapszám  
sikerül így — ennek technikai okai is van
nak. .. Évek óta ofszetgépen nyom ják a la 
pot, de ezzel a géppel gyakran gondja van a 
Tatabányai Lapnyom dának, am ely külön cég. 
Nem tartozik hozzánk mi csak megrendelői 
vagyunk a nyom dának. Ez is okoz néha za
vart, de az olvasó nem köteles tudni, hogy 
a lap esetleges késéséért, a nyom áshibáért, 
e lírásért éppen nem  a szerkesztőség, hanem  
a nyomda a felelős. Okkal nálunk reklam ál. 
Pedig ami elrom olhat, az ei is rom lik — 
különösen így van ez a nyom dai gépek ese
tében. Együttm űködésünk term észetesen a 
napi gondok ellenére jó a nyomdával, hiszen 
közös a m unkánk, ha a mi felelősségünk jó
val nagyobb is. Jó  lenne elérni, hogy be lá t
ható időn belül egy korszerűbb eljárással, 
fényszedéssel készüljön a lap — ehhez is 
m egtettük az első kezdő lépéseket a lapgaz
da segítségével — gazdasági társulás kezde
ményezésével. ..

— Tévedni emberi dolog, másra kenni 
még emberibb. De mit szól mindehhez az 
olvasó?

— Az olvasó persze elsődlegesen olvas és 
előfizet. A legtöbben ezzel az utóbbival m on
danak véleményt. Akik rek lam álnak  v a la
m iért — m indig igazuk van. Akik javasol
nak ötletet adnak, kérnek — nekik  még in 
kább igazat adunk, és igyekszünk teljesíteni 
a kívánságokat. Hogy valójában milyen vé
lem ény alakul ki egy lapról, azt nehéz m eg
ítélni. Egy fogódzónk azért van. Volt olyan 
időszak, am ikor csak húszezer példányban 
je len t meg a megyei lap — hat évvel ezelőtt 
lép tük  á t a harm incezres határt, most ötven
ezer példánynál ta r tu n k ...

— De nem az következik ebből, hogy eny- 
nyire jó a lap?

— Biztosan nem, de a tényeket sohasem 
jó túlértékelni elemezni meg p láne nem

Na nézzük, milyen ma a lap?

szabad. Szám unkra az a fontos, hogy napon
ta  csaknem  ötvenezer példányban ju tu n k  el 
a valószínűleg 120—150 ezer olvasóhoz.

— Nem rettennek meg ettől? Ennyi kriti
kus szemléletű ember, ennyiféle igény, érdek
lődés, műveltség, elváráis, politikai, társadal
mi és életszemlélet, kcdélyállapot, anyagi 
helyzet, családi állapot...

— Nincs ebben semmi riasztó. Ennyiféle 
érdeklődésű em bernek kell kézbe adni ugyan
azt a  lapot — úgysem úgy olvassák am i
lyennek szántuk. A legnagyobb badarság azt 
hinni, hogy az em berek úgy reagálnak vala
mire, ahogy várjuk. Mi m arad junk  meg a 
tévhitünkben, hogy a lappal használunk va
lam it, az olvasó pedig hadd higgye azt, hogy 
neki ezek m ondhatnak a k á rm it. .. A világ 
persze úgyis olyan lesz, am ilyenné véleke
désünk ellenére közösen form áljuk.

— Kérdezhetnék még valamit ilyen sok 
eredeti bölcsesség u tán?...

— Nem, most m ár én szeretnék kérdezni 
valam it. Nem ism erem  m agát, hogyan kerü lt 
ide?

— Persze, hogy nem  ismer. Én vagyok a 
jobbik énje és a szerencsésebb is. Én k é r
dezhetek, de m agának folyton válaszolnia 
kell, sőt néha felelni i s . . .  Nem irigylem
m a g á t:

Gombkötő Gábor

Hírügynökség 
Tatabánya szívében

Versenyfutás az idővel...
A világot áthálózó, h a 

ta lm as technikai appará
tu s t m űködtető h írügynök
ségek sorában fontos sze
repet tö lt be Európa szívé
ben a  M agyar T ávira ti Iro 
da — közism ertebb nevén 
az MTI. Több m in t ezren, 
köztük újságírók és fo tóri
porterek  dolgoznak szerve
zetében azért, hogy a  kül- 
és belföldi esem ényekről tu 
dósítsanak, feldolgozzák és 
továbbítsák  a  híreket. M a
gyarországon tizenkilenc ' 
megyei szerkesztősége van 
az  M TI-nek. Külföldön 
csaknem  harm inc tudósító
ja  dolgozik: Európában,
A m erikában, Közel- és T á
vol-K eleten. Hetvennél több 
h ír-  és fotóügynökséggel 
ta rtan ák  kapcsolatot. A 
gyors, pontos és hiteles tá 
jékoztatást ma m ár a l e g 
korszerűbb számítógépes be
rendezések segítik a  buda
pesti székházban. A megyei 
h írszolgálat a belpolitikai 
főszerkesztőséghez ta rto 
zik. T atabányán  egy három 
tagú m unkacsoport dolgo
zik: k é t újságíró és egy ad 
m inisztrátor. A megyei ta 
nács épületének harm adik  
em eletén egym ásba nyíló 
k é t kis szoba a szerkesztőség 
„tám aszpontja”.

R itka alkalom, am ikor 
m indhárm an együtt van 
nak. hiszen az események, a 
h írek  „nem jönnek ház
hoz”. Sokat kell u tazn i
u k  . . .

Vc^náné Ráb Erzsébet, a 
szerkesztőség vezetője, ru ti
nos újságíró. Egészen fia 
talon kerü lt az MTI-hez.

— V égigjártam  az t a b i
zonyos ran g lé trá t a  vezetői 
posztig. Még m a is gyakran 
tapasztalam  vállalatoknál, 
intézm ényeknél, hogy ösz- 
szekevem ek bennünket' a 
Dolgozók L apja m unka tár
saival. G yakran nem  is 
tud ják , hogy a  megyével 
kapcsolatos hírek, inform á
ciók, melyek a rádióban, te 
levízióban elhangzanak, tő
lünk szárm aznak. Az orszá
gos napilapokat is többnyi
re  mi lá tju k  el a jelentő
sebb helyi esem ényekről 
szóló tudósításokkal.

A telex most is zaka
tol . . .  A telefonok m ás
m ás színűek. A közvetlen, 
budapesti „forró” vonal, a 
p iros készülék gyakran 
cseng. W olczyk Lászlóné, a 
szerkesztőség adm inisztrá
tora, ha éppen egyedül van, 
bizony még a  mosdóba sem 
m ehet k i nyugodt lé lek
kel . . .  Előfordul, hogy m in
den telefon egyszerre szó
lal meg, s a telex is jelez.

Pintér Lajos ú jságíró  pár 
éve még a Dolgozók Lapja 
belpolitikai rovatvezetője 
volt. Ma m ár m indenhez 
kell értenie, hiszen az egyik 
órában orvosok kongresz- 
szusán vesz részt, a m ásik 
p illanatban  bonyolult gaz
daságpolitikai tém ában tu 
dósít.

— Versenyfutás az idő
vel . . . .  miközben a pon
tosságra, hitelességre is 
ügyelnünk kell. Tömörségét, 
lényegi megfogalm azást v á r
nak tőlünk, s m indvégig 
m egm aradunk a tá jékozta
tás „névtelen” katonáinak. 
A mi nevünk soha nem  je 
lenik  meg az újságokban. 
Az aláírás csupán ennyi: 
(MTI).

— É lm ények . érdekes tör
ténetek  bizonyára akad
nak  . . .

— A legfrissebb — m ond
ja P in tér Lajos — nem rég 
történt. Egy hölgy hívott 
fel, és elkezdte d ik tá ln i a 
rokonoknak szóló táv ira 
t á t . . .  Nehéz volt m egértet
nem  vele, hogy ez nem  a 
távírda, mi m ással foglal
kozunk.

— N éha erőszakosnak is 
keli lennünk  — folytatja 
V ajnáné —t m ert m ásképp 
nem  ju tu n k  információhoz, 
s nem  tud juk  a dolgunkat 
végezni. O lyan „hálózatot” 
kell kiépítenünk, hogy m in
denről idejében tudom ást 
szerezzünk. É jszaka is fel
h ívnak  bennünket, ha pél
dául tűz van valahol. Az 
MTI újságírója o tthon  is 
m unkaidőben van. Persze 
előfordul, hogy a szirénázó 
autók hangjára indulok ú t
nak. Így tö rtén t 1978-ban is, 
egy bányarobbanásnál. Bor
zasztó nehezen, többszörös 
rendőrkordonon á t sikerült 
bejutnom  a lezárt te rü le t
r e . . .  Éppen akkor hozták 
fel az összeégett halottakat. 
Iszonyú élm ény volt, de 
dolgozni k e lle t t . . .  Elsőként 
tudósítani a bányakataszt
rófáról.

Németh Zsuzsa

A la p k ész íté s  
m estern ő i

Nap mint nap sok ezer sort, betűt kell kiszedni 
géppel, kézzel ahhoz, hogy egy újság elkészüljön. És 
ez csak az egyik fázisa a lapkészítés tudományának 
a sok közül. Az olvasó már csak a kész munkát lát
ja, mikor a lapot kézbe veszi.

A Komárom Megyei Nyomda Vállalat Tatabányai 
Lapnyomdájában készül többek között a megyei napi
lap, a Dolgozók Lapja és m ellette egy sor üzemi új
ság is. Képeinken két pillanatot örökítettünk meg a 
fárasztó munkából.

Vargáné Sarkadi Gabriella kéziszedő
(Fotó: Kiss T. József)

Molnár Ilona gépszedő
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